Uluslararası Dil, Edebiyat ve Kültür Araştırmaları Kongresi Özet Metinleri

13

Mustafa B. Muhammed et-Tokâdî’nin “Hâşiye Ale’l-Beyzâvî Fî Sûreti’l-Feth” Adlı
Risalesinde Yapılan Dilbilimsel Açıklamalar

Doç. Dr. Süleyman PAK

Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi

Özet

Osmanlı dönemi ilim çevrelerinde büyük ilgi gören Beyzâvî’nin (ö. 585/1189) Envâru’t-Tenzîl
adlı tefsiri üzerine pek çok şerh, haşiye ve talik türü risaleler kaleme alınmış, bunlardan bir
kısmı bu eserin kendisini dahi geride bırakan bir şöhrete ve etkiye kavuşmuştur. Aslında bu
haşiyeleri sıradan bir açıklama olarak görmek doğru değildir.

11b'de başlayıp 65a'da tamamlanan
yazma eser, Dîvân adıyla kaydedilmiş olsa da mürettep bir dîvân özelliği göstermemektedir.

Çalışmamızın konusu olan Hulûsî Dîvânı, katalog kayıtlarında XIX. yüzyıl dîvân/tekke
şairlerinden Hüseyin Hulûsî Efendi'ye (d. ? - ö. 1306/1888'den sonra) ait gösterilse de Hüseyin
Hulûsî Dîvânı, Özgür Kıyçak ve Ramazan Arı tarafından yayımlanmış olup metinlerin farklı
olduğu tarafımızca tespit edilmiştir.

Dîvân’da 253 şiir bulunmakta olup bu şiirlerden 5'i Arapçadır. Çalışmamızda öncelikle Hulûsî
mahlaslı şairlerden dîvânı yayımlananlar hakkında bilgiler verilecektir.

Özet
Müşâkele ifadelerin tutarlılığını ve güzelliğini artıran, anlama güzellik katan önemli bir edebî
sanattır. Kelimeler arasındaki sözel homojenlik sayesinde ruhta özel bir müzik ritmi bırakır.
Şairler divanlarında müşâkeleye özen göstermişlerdir. Bu şairler arasında İbnü’l-Cezerî olarak
bilinen Halepli şair El-Hüseyin bin Ahmed (ö. 1033/1624) de vardır. O, yüz varaklık, hala
mahtût olan, herhangi bir araştırmaya konu edilmemiş olan divanında müşâkele sanatına yer
vermiştir. Yukarıda ifade edilenlerden hareketle bu araştırma, şairin anlatım yeteneği
üzerinde durmak ve şiirlerindeki sanatsal estetiği ortaya koymak için divanında müşâkele
sanatını nasıl kullandığını tespit etmeye çalışıyor.